
№6 (268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 1 

Верхнехавский муниципальный 
ВЕСТНИК 

Муниципальное печатное средство массовой информации органов местного самоуправления  
Верхнехавского муниципального района - газета 

Раздел I. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района 

 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23.03.2022 № 128 
    с. Верхняя Хава 
 
Об отчёте главы 
Верхнехавского муниципального 
района о деятельности администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района по решению вопросов местно-
го значения за 2021 год 
 
    Заслушав отчёт главы Верхнехав-
ского муниципального района С.А. 
Василенко о деятельности админист-
рации Верхнехавского муниципаль-
ного района по решению вопросов 
местного значения за 2020 год, в со-
ответствии с Федеральным законом 
РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Фе-
дерации», Совет народных депутатов 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
 
РЕШИЛ: 
 
Отчёт главы Верхнехавского муници-
пального района о деятельности ад-
министрации Верхнехавского муни-
ципального района по решению во-
просов местного значения за 2021 
год принять к сведению. 
Признать работу администрации 
Верхнехавского муниципального 
района по решению вопросов местно-

го значения за 2021 год удовлетвори-
тельной. 
Решение вступает в силу с момента 
принятия. 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 
 
 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
23.03.2022 г. № 129 
с. Верхняя Хава 
 
О проекте решения «О внесении  из-
менений и дополнений в Устав Верх-
нехавского муниципального района 
Воронежской области  
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области  
 
РЕШИЛ:  
 
1. Принять проект решения «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области» со-
гласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Утвердить Порядок участия граж-
дан  в обсуждении проекта измене-
ний и дополнений в Устав  Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области и учета пред-
ложений по обсуждаемому проекту 
согласно приложению № 1 к настоя-
щему решению.  
3. Опубликовать проект решения «О 
внесении изменений и дополнений в 
Устав Верхнехавского муниципально-
го района Воронежской области» в 
официальном издании органов мест-
ного самоуправления Верхнехавского 
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а 
«Верхнехавский муниципальный 
вестник». 
4. Назначить публичные слушания по 
проекту решения «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области» на 26 апреля  
2022 года в 14.00 часов. 
5. Публичные слушания провести в 
малом зале заседаний администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области  по ад-
ресу: с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Ок-
тября, д. 17 «А». 
6. Возложить обязанности по инфор-
мационному и материально-
техническому обеспечению публич-
ных слушаний на отдел по информа-
ционным технологиям и организаци-
онной работе администрации Верх-
нехавского муниципального района. 
7. Обязанности по учету предложе-
ний по   проекту решения «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области»  возло-
жить на рабочую группу по подготов-
ке проекта решения «О внесении из-
менений и дополнений в Устав Верх-
нехавского муниципального района 
Воронежской области». 
8. Контроль за исполнением настоя-
щего решения оставляю за собой. 
 
 

Изготовлен администрацией Верхнехавского муниципального района Воронежской области 
396110, Воронежская область, Верхнехавский район, с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Октября, д. 17«А» 
Контактное лицо: Бобров В.Ф., тел. для справок: (47343)72251 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 2 ОФИЦИАЛЬНО 

Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 

ПРОЕКТ 
 
 

 
 

ВЕРХНЕХАВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«_____»_________2022 г. №________ 
    с. Верхняя Хава 
 
О внесении изменений и дополнений 
в Устав Верхнехавского муниципаль-
ного  района Воронежской области  
 
В соответствии со ст. 44 Федерально-
го закона РФ от 06.10.2003г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным 
законом РФ от 21.07.2005г. №97-ФЗ 
«О государственной регистрации ус-
тавов муниципальных образований» 
и в целях приведения Устава Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области в соответствие 
с действующим законодательством  
Совет народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области 
  
РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав Верхнехавского му-
ниципального района Воронежской 
области следующие изменения и до-
полнения  согласно приложению. 
2. Представить настоящее решение в 
Управление министерства юстиции 
РФ по Воронежской области в поряд-
ке, установленном федеральным за-
коном. 
3. Опубликовать настоящее решение 
после государственной регистрации 
в  официальном издании органов ме-
стного самоуправления Верхнехав-
ского муниципального района 

«Верхнехавский муниципальный 
вестник». 
4. Настоящее решение вступает в си-
лу после  официального опубликова-
ния. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 
 

Приложение к решению 
Совета народных депутатов 

Верхнехавского муниципального 
района  

«23» марта  2022 г. № 129 
 

Изменения и дополнения в Устав 
Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области 
 
1. В части 1 статьи 10 Устава:  
а) дополнить  пунктом 9.1 следующе-
го содержания: 
 «9.1) обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
муниципальных районов за граница-
ми  сельских населенных пунктов;»; 
б) в пункте 5 слова «за сохранностью 
автомобильных дорог местного зна-
чения» заменить словами «на авто-
мобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве»; 
в) в пункте 27 слова «использования 
и охраны» заменить словами 
«охраны и использования»; 
г) в пункте 35 слова «, проведение 
открытого аукциона на право заклю-
чить договор о создании искусствен-
ного земельного участка» исключить; 
2.  В статье 10.1 Устава: 
а)  в пункте 1  слова «за сохранностью 
автомобильных дорог местного зна-
чения» заменить словами «на авто-
мобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве»; 
б) в пункте 7 слова «использования и 
охраны» заменить словами «охраны 
и использования»; 
в) в пункте 12 слова «, проведение 
открытого аукциона на право заклю-
чить договор о создании искусствен-
ного земельного участка»  исклю-
чить; 
г)  дополнить пунктами 15 – 19 сле-
дующего содержания: 
«15) осуществление муниципального 

контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обя-
зательств по строительству, реконст-
рукции и (или) модернизации объек-
тов теплоснабжения;»; 
16)  осуществление муниципального 
контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обя-
зательств по строительству, реконст-
рукции и (или) модернизацией объ-
ектов теплоснабжения; 
17) принятие решений о создании, об 
упразднении лесничеств, создавае-
мых в их составе участковых лесни-
честв, расположенных на землях на-
селенных пунктов сельских поселе-
ний, установлении и изменении их 
границ, а также осуществление раз-
работки и утверждения лесохозяйст-
венных регламентов лесничеств, рас-
положенных на землях населенных 
пунктов сельских поселений Верхне-
хавского муниципального района;  
18) осуществление мероприятий по 
лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населен-
ных пунктов сельских  поселений 
Верхнехавского муниципального 
района; 
19)  принятие решений и проведение 
на территории сельских поселений 
мероприятий по выявлению правооб-
ладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, направление сведе-
ний о правообладателях данных объ-
ектов недвижимости для внесения в 
Единый государственный реестр не-
движимости.»; 
3. Часть 1 статьи 12 Устава  допол-
нить пунктом 17 следующего содер-
жания: 
«17) создание муниципальной пожар-
ной охраны.»; 
4.  В статье 21 Устава: 
а) часть 4 изложить в следующей ре-
дакции: 
«4. Порядок организации и проведе-
ния публичных слушаний определя-
ется  нормативным правовым актом 
Совета народных депутатов Верхне-
хавского  муниципального  района и 
должен предусматривать  заблаго-
временное оповещение жителей 
Верхнехавского  муниципального  
района о времени и месте проведе-
ния публичных слушаний, заблаго-
временное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, в 
том числе посредством его размеще-
ния на официальном сайте органа 
местного самоуправления в инфор-
мационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»  с учетом положе-
ний Федерального закона от 9 февра-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 3 ОФИЦИАЛЬНО 

ля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспече-
нии доступа к информации о дея-
тельности государственных органов 
и органов местного самоуправле-
ния» (далее в настоящей статье - 
официальный сайт), возможность 
представления жителями Верхнехав-
ского  муниципального  района своих 
замечаний и предложений по выне-
сенному на обсуждение проекту му-
ниципального правового акта, в том 
числе посредством официального 
сайта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жи-
телей муниципального образования, 
опубликование (обнародование) ре-
зультатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснова-
ние принятых решений, в том числе 
посредством их размещения на офи-
циальном сайте. 
Нормативными правовыми актами 
Совета народных депутатов Верхне-
хавского  муниципального  района 
может быть установлено, что для 
размещения материалов и информа-
ции, указанных в абзаце первом на-
стоящей части, обеспечения возмож-
ности представления жителями 
Верхнехавского  муниципального  
района своих замечаний и предложе-
ний по проекту муниципального пра-
вового акта, а также для участия жи-
телей Верхнехавского  муниципаль-
ного  района в публичных слушаниях 
с соблюдением требований об обяза-
тельном использовании для таких 
целей официального сайта может 
использоваться федеральная госу-
дарственная информационная систе-
ма «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)», 
порядок использования которой для 
целей настоящей статьи устанавли-
вается Правительством Российской 
Федерации. 
По проектам генеральных планов, 
проектам правил землепользования 
и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания 
территории, проектам правил благо-
устройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изме-
нений в один из указанных утвер-
жденных документов, проектам ре-
шений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка или объ-
екта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида 
разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капи-
тального строительства на другой 
вид такого использования при отсут-
ствии утвержденных правил земле-
пользования и застройки проводятся 
публичные слушания или обществен-
ные обсуждения в соответствии с 
законодательством о градострои-
тельной деятельности.»; 
б) дополнить частью 5 следующего 
содержания: 
«5. По проектам генеральных планов, 
проектам правил землепользования 
и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания 
территории, проектам правил благо-
устройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изме-
нений в один из указанных утвер-
жденных документов, проектам ре-
шений о предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка или объ-
екта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида 
разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капи-
тального строительства на другой 
вид такого использования при отсут-
ствии утвержденных правил земле-
пользования и застройки проводятся 
публичные слушания или обществен-
ные обсуждения в соответствии с 
законодательством о градострои-
тельной деятельности.»; 
5. Пункт 9 части 9 статьи 35 Устава 
изложить в следующей редакции: 
«9) прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации либо гражданст-
ва иностранного государства - участ-
ника международного договора Рос-
сийской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в орга-
ны местного самоуправления, нали-
чия гражданства (подданства) ино-
странного государства либо вида на 
жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоян-
ное проживание на территории ино-
странного государства гражданина 
Российской Федерации либо ино-
странного гражданина, имеющего 
право на основании международного 
договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не преду-

смотрено международным договором 
Российской Федерации;»; 
6.  В статье 37 Устава: 
а) дополнить частью 6.6. следующего 
содержания: 
«6.6. Выборные должностные лица 
местного самоуправления не могут 
быть депутатами Государственной 
Думы, Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации, сенаторами Рос-
сийской Федерации, депутатами за-
конодательных (представительных) 
органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
занимать иные государственные 
должности Российской Федерации, 
государственные должности субъек-
тов Российской Федерации, а также 
должности государственной граж-
данской службы и должности муни-
ципальной службы, если иное не пре-
дусмотрено федеральными законами. 
Выборное должностное лицо местно-
го самоуправления не может одно-
временно исполнять полномочия 
депутата представительного органа 
муниципального образования, за ис-
ключением случаев, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного само-
управления в Российской Федера-
ции», иными федеральными закона-
ми.»; 
б) пункт 7 части 14  изложить в сле-
дующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Рос-
сийской Федерации либо гражданст-
ва иностранного государства - участ-
ника международного договора Рос-
сийской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в орга-
ны местного самоуправления, нали-
чия гражданства (подданства) ино-
странного государства либо вида на 
жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоян-
ное проживание на территории ино-
странного государства гражданина 
Российской Федерации либо ино-
странного гражданина, имеющего 
право на основании международного 
договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором 
Российской Федерации;»; 
7. Часть 3 статьи   40 Устава  из-
ложить в следующей редакции: 
«3. Порядок организации, осуществ-
ления (проведения) муниципального 
контроля в соответствующей сфере 
деятельности определяется в соот-

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 4 ОФИЦИАЛЬНО 

ветствие с  Федеральным законом от 
31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации», иными норматив-
ными правовыми актами Воронеж-
ской области, а также муниципаль-
ными правовыми актами Верхнехав-
ского муниципального района.»; 
8. В статье 41 Устава: 
а) часть 1 дополнить предложением 
следующего содержания: 
«Контрольно - счетная комиссия  об-
ладает правами юридического ли-
ца.»; 
б) часть 5 изложить в следующей ре-
дакции: 
   «5. Контрольно - счетная комиссия  
Верхнехавского муниципального 
района осуществляет следующие ос-
новные полномочия: 
1) организация и осуществление кон-
троля за законностью и эффективно-
стью использования средств  бюдже-
та Верхнехавского муниципального 
района, а также иных средств в случа-
ях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации; 
2) экспертиза проектов бюджета 
Верхнехавского муниципального 
района, проверка и анализ обосно-
ванности его показателей; 
3) внешняя проверка годового отчета 
об исполнении бюджета Верхнехав-
ского муниципального района; 
4) проведение аудита в сфере заку-
пок товаров, работ и услуг в соответ-
ствии с Федеральным законом от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципаль-
ных нужд»; 
5) оценка эффективности формиро-
вания муниципальной собственно-
сти, управления и распоряжения та-
кой собственностью и контроль за 
соблюдением установленного поряд-
ка формирования такой собственно-
сти, управления и распоряжения та-
кой собственностью (включая исклю-
чительные права на результаты ин-
теллектуальной деятельности); 
6) оценка эффективности предостав-
ления налоговых и иных льгот и пре-
имуществ, бюджетных кредитов за 
счет средств бюджета Верхнехавско-
го муниципального района, а также 
оценка законности предоставления 
муниципальных гарантий и поручи-
тельств или обеспечения исполнения 
обязательств другими способами по 
сделкам, совершаемым юридически-
ми лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств 
бюджета Верхнехавского муници-
пального района и имущества, нахо-
дящегося в муниципальной собствен-
ности; 
7) экспертиза проектов муниципаль-
ных правовых актов в части, касаю-
щейся расходных обязательств Верх-
нехавского муниципального района, 
экспертиза проектов муниципальных 
правовых актов, приводящих к изме-
нению доходов бюджета Верхнехав-
ского муниципального района, а так-
же муниципальных программ 
(проектов муниципальных про-
грамм); 
8) анализ и мониторинг бюджетного 
процесса в Верхнехавском муници-
пальном районе, в том числе подго-
товка предложений по устранению 
выявленных отклонений в бюджет-
ном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства Рос-
сийской Федерации; 
9) проведение оперативного анализа 
исполнения и контроля за организа-
цией исполнения бюджета Верхне-
хавского муниципального района в 
текущем финансовом году, ежеквар-
тальное представление информации 
о ходе исполнения бюджета Верхне-
хавского муниципального района, о 
результатах проведенных контроль-
ных и экспертно-аналитических ме-
роприятий в Совет народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 
района главе Верхнехавского муни-
ципального района; 
10) осуществление контроля за со-
стоянием муниципального внутрен-
него и внешнего долга; 
11) оценка реализуемости, рисков и 
результатов достижения целей соци-
ально-экономического развития 
Верхнехавского муниципального 
района, предусмотренных докумен-
тами стратегического планирования 
Верхнехавского муниципального 
района, в пределах компетенции кон-
трольно-счетной комиссии; 
12) участие в пределах полномочий в 
мероприятиях, направленных на про-
тиводействие коррупции; 
13) осуществление контроля за за-
конностью и эффективностью ис-
пользования средств бюджета муни-
ципального района,  поступивших 
соответственно в бюджеты сельских 
поселений, входящих в состав Верх-
нехавского муниципального района; 
14) осуществление полномочий 
внешнего муниципального финансо-
вого контроля в сельских поселениях, 
входящих в состав Верхнехавского 

муниципального района, в соответст-
вии с соглашениями, заключенными 
Советом народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района с 
Советами народных депутатов сель-
ских поселений Верхнехавского му-
ниципального района; 
15) иные полномочия в сфере внеш-
него муниципального финансового 
контроля, установленные федераль-
ными законами, законами Воронеж-
ской области, уставом и нормативны-
ми правовыми актами Совета народ-
ных депутатов Верхнехавского муни-
ципального района.»; 
в) дополнить частью 5.1. следующего 
содержания: 
  «5.1. Внешний муниципальный фи-
нансовый контроль осуществляется 
контрольно-счетной комиссией: 
1) в отношении органов местного 
самоуправления и муниципальных 
органов,  муниципальных учрежде-
ний и муниципальных унитарных 
предприятий, а также иных организа-
ций, если они используют имущество, 
находящееся в собственности Верх-
нехавского муниципального района; 
2) в отношении иных лиц в случаях, 
предусмотренных Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации и дру-
гими Федеральными законами.»; 
9.  В статье 48 Устава: 
а) дополнить частью 8.1 следующего 
содержания: 
«8.1. Проекты муниципальных нор-
мативных правовых актов органов 
местного самоуправления Верхнехав-
ского муниципального района, уста-
навливающие новые или изменяю-
щие ранее предусмотренные муници-
пальными нормативными правовы-
ми актами обязательные требования 
для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов инвести-
ционной деятельности, подлежат 
оценке регулирующего воздействия, 
проводимой органами местного са-
моуправления Верхнехавского муни-
ципального района в порядке, уста-
новленном муниципальными норма-
тивными правовыми актами в соот-
ветствии с законом Воронежской об-
ласти, за исключением:  
1) проектов нормативных правовых 
актов Совета народных депутатов 
Верхнехавского муниципального 
района, устанавливающих, изменяю-
щих, приостанавливающих, отменяю-
щих местные налоги и сборы;  
2) проектов нормативных правовых 
актов Совета народных депутатов 
Верхнехавского муниципального 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 5 ОФИЦИАЛЬНО 

района, регулирующих бюджетные 
правоотношения;  
3) проектов нормативных правовых 
актов, разработанных в целях ликви-
дации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера на 
период действия режимов чрезвы-
чайных ситуаций.  
 Оценка регулирующего воздействия 
проектов муниципальных норматив-
ных правовых актов проводится в 
целях выявления положений, вводя-
щих избыточные обязанности, запре-
ты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной эконо-
мической деятельности или способ-
ствующих их введению, а также поло-
жений, способствующих возникнове-
нию необоснованных расходов субъ-
ектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности и  бюд-
жета.»;  
б) часть 9  дополнить абзацем сле-
дующего содержания: 
    «Порядок установления и оценки 
применения содержащихся в муници-
пальных нормативных правовых ак-
тах обязательных требований, кото-
рые связаны с осуществлением пред-
принимательской и иной экономиче-
ской деятельности и оценка соблюде-
ния которых осуществляется в рам-
ках муниципального контроля, при-
влечения к административной ответ-
ственности, предоставления лицен-
зий и иных разрешений, аккредита-
ции, иных форм оценки и экспертизы 
(далее - обязательные требования), 
определяется муниципальными нор-
мативными правовыми актами с уче-
том принципов установления и оцен-
ки применения обязательных требо-
ваний, определенных Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 247-
ФЗ «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации»»; 
10. Часть 2 статьи 60 Устава допол-
нить абзацем следующего содержа-
ния: 
«Проведение проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового отдела 
администрации Верхнехавского му-
ниципального района, квалификаци-
онным требованиям осуществляется 
с участием Департамента финансов 
Воронежской области. Порядок уча-
стия Департамента финансов Воро-
нежской области в проведении ука-
занной проверки устанавливается 
законом Воронежской области.». 
 
 
 

Приложение №1 
к решению Совета народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 

района                                                        
Воронежской области   

от 23.03.2022 года  № 129 
 

ПОРЯДОК 
участия граждан   в обсуждении про-
екта изменений и дополнений в Ус-

тав  Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области и учета 

предложений по обсуждаемому  
проекту 

 
В целях  предоставления  гражданам 
возможности  для участия в обсужде-
нии и доработке  проекта изменений 
и дополнений в  Устав Верхнехавско-
го муниципального района,  настоя-
щий проект изменений и дополнений 
в  Устав Верхнехавского муниципаль-
ного района опубликовывается. 
Совет народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района 
обращается к жителям Верхнехавско-
го муниципального района  о    на-
правлении  предложений в проект 
изменений и дополнений в  Устав  
Верхнехавского муниципального 
района в письменном виде по прила-
гаемой форме в специальную комис-
сию для разработки проекта измене-
ний и дополнений в Устав Верхнехав-
ского муниципального района не 
позднее  24 апреля 2022 года  по ад-
ресу: с.  Верхняя Хава ул. 50 лет Ок-
тября д. 17 А,  комиссия для разра-
ботки проекта изменений и дополне-
ний в Устав  Верхнехавского муници-
пального района, телефон:  8 (47343) 
72614. 
Все поступившие предложения обя-
зательно будут рассмотрены выше-
названной комиссией с участием лиц, 
направивших эти предложения. 
 

ФОРМА 
предлагаемых предложений в проект 

изменений и дополнений в Устав 
Верхнехавского муниципального 

района 

Подпись лица  
направившего  предложение
 ____________________ (Ф.И.О.) 

 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23.03. 2022 года № 130 
с.Верхняя Хава 
 
Об отчете Контрольно-счетной ко-
миссии Верхнехавского муниципаль-
ного района о работе за 2021 год 
 
 
В соответствии со ст.29 Устава Верх-
нехавского муниципального района 
Совет народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области 
РЕШИЛ: 
 
1. Отчет о деятельности Контрольно-
счетной комиссии Верхнехавского 
муниципального района в 2021 году 
принять к сведению. 
2. Опубликовать данное решение в 
муниципальном печатном средстве 
массовой информации органов мест-
ного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района газете 
«Верхнехавский муниципальный 
вестник». 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 

Ф.И.О, 
адрес 
места 
жительс
тва, 
№ 
телефон
а 

Текст статей проекта 
изменений и 
дополнений в 
Устав 
опубликованной 
редакции 

Предлагаемая 
редакция статей 
проекта 
изменений и 
дополнений в 
Устав 

Перечень законодательных 
актов, на основании которых 

предлагается внести 
изменения или дополнения в 
проект Устава 

1 2 3 4 
 ст. №  _____,   

п. № ______, 
абзац №  _____ 
Изложение 
текста .....................  

ст. №  _____,   
п. № ______, 
абзац №  _____ 
Изложение 
текста .....................  

№ , дата и полное 
наименование Закона, 
номера статей, пунктов, 
подпунктов, абзацев и т. д. 
 
 

   
 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 6 ОФИЦИАЛЬНО 

 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23.03.2022 г. №131 
с.Верхняя Хава 
 
Об утверждении Положения о поряд-
ке предоставления отпусков лицам, 
замещающим муниципальные долж-
ности в Контрольно-счетной комис-
сии Верхнехавского муниципального 
района 
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъек-
тов Российской Федерации и муници-
пальных образований Совет народ-
ных депутатов Верхнехавского муни-
ципального района решил: 
 
1. Утвердить Положение о порядке 
предоставления отпусков лицам, за-
мещающим муниципальные должно-
сти в Контрольно-счетной комиссии  
Верхнехавского муниципального 
района согласно приложению. 
2. Установить, что расходы, связан-
ные с организацией предоставления 
отпусков, производятся за счет 
средств районного бюджета, преду-
смотренных на содержание органов 
местного самоуправления Верхнехав-
ского муниципального района. 
3. Настоящее решение вступает в си-
лу с момента официального опубли-
кования. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 

Приложение 
к решению Совета народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 

района 
от 23.03.2022  №   131 

 
Положение 

о порядке предоставления отпусков 
лицам, замещающим муниципальные 

должности в Контрольно-счетной 
комиссии Верхнехавского муници-

пального района 
 
1. Предоставление отпусков лицам, 
замещающим муниципальные долж-
ности в Контрольно-счетной комис-
сии Верхнехавского муниципального 
района. 
1.1. Лицу, замещающему муниципаль-
ную должность, предоставляется 
ежегодный основной оплачиваемый 
отпуск продолжительностью 30 ка-
лендарных дней и дополнительный 
оплачиваемый отпуск за ненормиро-
ванный рабочий день продолжитель-
ностью 13 календарных дней. 
1.2. Минимальная продолжитель-
ность ежегодного оплачиваемого от-
пуска, используемого лицом, заме-
щающим муниципальную должность, 
в рабочем году, за который предос-
тавляется ежегодный оплачиваемый 
отпуск, не может быть менее 28 ка-
лендарных дней. Ежегодный оплачи-
ваемый отпуск может предоставлять-
ся по частям. При этом хотя бы одна 
из частей ежегодного оплачиваемого 
отпуска должна составлять не менее 
14 календарных дней. 
1.3. Лицу, замещающему муниципаль-
ную должность, при предоставлении 
основного оплачиваемого отпуска 
производится единовременная вы-
плата в размере двух должностных 
окладов. 
1.4. Часть ежегодного оплачиваемого 
отпуска за истекший рабочий год, 
превышающая 30 календарных дней, 
по письменному заявлению лица, 
замещающего муниципальную долж-
ность, может быть заменена денеж-
ной компенсацией. 
Выплата денежной компенсации про-
изводится за счет средств фонда оп-
латы труда, предусмотренных в сме-
те расходов соответствующего орга-
на местного самоуправления Верхне-
хавского муниципального района на 
текущий календарный год. 
1.5 Лицу, замещающему муниципаль-
ную должность в Контрольно-
счетной комиссии Верхнехавского 
муниципального района по семей-
ным обстоятельствам и другим ува-

жительным причинам, по его заявле-
нию, может быть предоставлен от-
пуск без сохранения заработной пла-
ты в соответствии с действующим 
федеральным и областным законода-
тельством. 
1.6. Нерабочие праздничные дни, 
приходящиеся на период отпуска, 
при определении продолжительно-
сти отпуска в число календарных 
дней отпуска не включаются. 
 
 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23.03.2022г. №132 
 
Об утверждении отчета об исполне-
нии прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального иму-
щества Верхнехавского муниципаль-
ного района за 2021 год 
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном от 21.12.2001 г. № 178 — ФЗ «О 
приватизации государственного и 
муниципального имущества», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Положени-
ем о порядке управления и распоря-
жения муниципальным имуществом, 
находящимся в муниципальной соб-
ственности Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти от 28.05.2015 г. № 68-V-СНД,  Уста-
вом Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Совет 
народных депутатов Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить отчет об исполнении 
прогнозного плана (программы) при-
ватизации муниципального имущест-
ва Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области за 2021 
год, согласно приложению к настоя-
щему решению. 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 7 ОФИЦИАЛЬНО 

2. Отчет об исполнении прогнозного 
плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области за 2021 год, 
разместить на официальном сайте 
администрации Верхнехавского му-
ниципального района в сети Интер-
нет. 
3. Настоящее решение вступает в за-
конную силу со дня его принятия. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 
 

Приложение к решению Совета 
народных депутатов Верхнехавского 

муниципального района Воронеж-
ской области от 23.03.2022 г. № 132 

 
Отчет об исполнении прогнозного 
плана (программы) приватизации 

муниципального имущества Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области за 2021 год 

 
   В Прогнозный план приватизации 
муниципального имущества Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области на 2021 год и 
плановый период 2022-2023гг. утвер-
жденного Решением СНД от 
10.12.2020г. №75, было включено 8 
объектов недвижимого, 2 объекта 
движимого  муниципального имуще-
ства. 
Основная задача приватизации муни-
ципального имущества, определен-
ная Прогнозным планом – пополне-
ние доходной части районного бюд-
жета, за чет оптимизации структуры 
муниципального имущества, не ис-
пользуемого для решения вопросов 
местного значения, исполнения от-
дельных государственных полномо-
чий и иных установленных федераль-
ными законами полномочий органов 
местного самоуправления. 
За 2021 год осуществилась продажа 1 
объекта движимого имущества по-
средством проведения аукциона, в 
электронной форме, открытой фор-
мой подачи предложений о цене му-
ниципального имущества на право 
заключения договора купли-продажи 
транспортного средства, в порядке, 
предусмотренном Федеральным за-

коном от 21.12.2001г. №178—ФЗ «О 
приватизации государственного и 
муниципального имущества» и По-
становлением правительства Россий-
ской Федерации от 27.08.2012 № 860 
«Об организации и проведении про-
дажи государственного или муници-
пального имущества в электронной 
форме» 
Начальная цена продажи муници-
пального имущества, определялась 
исходя на основании отчета об оцен-
ке из рыночной стоимости на момент 
продажи, на основании независимой 
оценки, проводимой в соответствии с 
Федеральным законом от 29.07.1998 
№135-ФЗ «Об оценочной деятельно-
сти в Российской Федерации». 
В рамках реализации задач, постав-
ленных Программой приватизации, 
достигнуто следующее: 
Движимое имущество: Характеристи-
ки: 
Транспортное средство  Мусоровоз с 
боковой загрузкой МК-4552-02 на 
шасси КамАЗ-43253-3010-69(G5); ПТС 
№ 62 ОУ 148146; идентификацион-
н ы й  н о м е р  ( V I N ) 
X89455202J0AA3281;марка, модель 
ТС МК-4552-02 на шасси КАМАЗ 
43253-G5; наименование-мусоровоз; 
категория ТС-С; год изготовления-
2018; модель, №двигателя-
ISB6.7E5250 86065805; шасси (рама) 
№ XTC432535J1386215; кузов 
(кабина, прицеп) №532050J2499982; 
цвет кузова (кабина, прицепа)-
оранжевый RAL 2009; мощность дви-
гателя, л.с. (кВт)-242 (178); рабочий 
объем двигателя, куб. см-6700; тип 
двигателя - дизель; экологический 
класс-пятый; разрешенная макси-
мальная масса, кг – 15500; масса без 
нагрузки, кг-9800; организация-
изготовителя ТС (страна)-ОАО 
«Ряжский авторемонтный завод»; 
наименование организации, выдав-
шей - Россия; паспорт-ОАО «Ряжский 
авторемонтный завод»; адрес-
391962, г. Ряжск Рязанской области 
ул. Новоряжская, 86; дата выдачи пас-
порта-17.09.2018г.; регистрационный 
знак Х355ВЕ136.  Продан на откры-
том аукционе. По результатам аук-
циона продажная цена имущества 
составила 2 243 000 (Два миллиона 
двести сорок три тысячи) рублей 00 
копеек. 
В результате реализации Прогнозно-
го плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области за 2021 год 
поступило и пополнило доходную 

часть бюджета Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-
ласти – в сумме 2 243 000 (Два мил-
лиона двести сорок три тысячи) руб-
лей 00 копеек. 
В 2022 году Отделом по экономике и 
управлению муниципальным имуще-
ством администрации Верхнехавско-
го муниципального района, уже ве-
дется надлежащим образом в уста-
новленном порядке, работа по реали-
зации Прогнозного плана приватиза-
ции муниципального имущества 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области на 2022 
год и плановый период 2023-2024гг. 
утвержденного Решением СНД от 
28.12.2021г. №126. 
 
 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23.03.2022г.  №133 
 
О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области от 28.12.2021 
года №126  «О  прогнозном плане 
(программе) приватизации муници-
пального имущества Верхнехавского 
муниципального района на 2022 год 
и плановый период2023-2024 годов» 
 
  Руководствуясь Федеральными за-
конами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и 
муниципального имущества», от 
11.07.2011 № 201-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О 
приватизации государственного и 
муниципального имущества», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Феде-
рации», Совет народных  депутатов 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Внести изменения и дополнения в 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 8 ОФИЦИАЛЬНО 

приложение утвержденное решением  
Совета народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области от 28.12.2021 
года №126  «О  прогнозном плане 
(программе) приватизации муници-
пального имущества Верхнехавского 
муниципального района на 2022 год 
и плановый период 2023-2024 го-
дов»,  изложив приложение к про-
гнозному плану (программе) прива-
тизации муниципального имущества 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области 
“Перечень объектов муниципального 
имущества, подлежащих приватиза-
ции на 2022 год и плановый период 
2023-2024 годов” в новой редакции 
согласно приложению. 
 2. Настоящее решение подлежит 
официальному опубликованию в пе-
риодическом издании органов мест-
ного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района и размеще-
нию на официальном сайте админи-
страции Верхнехавского муници-
пального района в сети Интернет. 
3. Настоящее решение вступает в за-
конную силу с момента его опублико-
вании. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 

Приложение к прогнозному плану 
(программе) приватизации муници-

пального имущества Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-

ской области 
 

Перечень объектов 
муниципального имущества, подле-

жащих приватизации 
на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов 
 
Недвижимое имущество 
№ п.п. 
Наименование имущества 
Адрес имущества 
Характеристика объекта 
кадастровый номер 
Общая площадь (кв. м.) 
 
1. Здание торгового центра 
396110, Воронежская обл., Верхнехав-
ский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Лени-
на,д.45 

36:07:0100018:449 
464,2 
2. Земельный участок 
396110, Воронежская обл., Верхнехав-
ский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 
45 
36:07:0100011:23 
1238,0 
3. Магазин 
396110, Воронежская обл., Верхнехав-
ский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 
д.45 
36:07:0100011:811 
79,9 
4э Земельный участок 
396110, Воронежская обл., Верхнехав-
ский р-н., с. Верхняя Хава, ул. Ленина, 
участок 45/1Б 
36:07:0100011:812 
238,0 
5. Нежилое здание 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
н., с. Парижская Коммуна, ул. Совхоз-
ная, д.42б 
36:07:0000000:2389 
276,5 
6. Земельный участок 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
н., с. Парижская Коммуна, ул. Совхоз-
ная, д.42б 
36:07:0000000:2378 
1388 
7. Нежилое здание 
(школа) 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
он, с. Плясоватка, ул.Заречная, д. 27а 
36:07:3700001:351 
1170 
8. Земельный участок 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
н., с. Плясоватка, ул. Заречная, уч. 27А 
36:07:3700001:350 
1744 
9. Нежилое здание 
(школа) 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
о н ,  с .  Н и ж н я я  М а з а , 
ул.Комсомольская. д. 3а 
Объект культурного наследия 
36:07:1200001:272 
107,2 
10. Земельный участок 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
о н ,  с .  Н и ж н я я  М а з а , 
ул.Комсомольская. уч. 3а 
36:07:1200001:271 
2800 
11. Нежилое здание 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
он, с. Никоново, ул.Некрасова, д. 82Б 
36:07:3600004:541 
314,8 
12. Земельный участок 
Воронежская обл., Верхнехавский р-

н., с. Никоново, ул. Некрасова, зем. 
участок.82б 
36:07:3600004:540 
3465 
13. Нежилое здание 
(школа) 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
он, с. Богословка, ул. Гагарина, зд 48 
36:07:1900002:377 
171 
14. Земельный участок 
Воронежская обл., Верхнехавский р-
он, с. Богословка, ул. Гагарина, уч 48 
36:07:1900002:375 
810 
Движимое имущество 
1. Годные остатки транспортного 
средства «ХЕНДЭ САНТА ФЕ», 
VINKMHSH81BABU673592 выпуска 
2010 года, регистрационный знак 
Н179ВН136 в количестве 9 единиц: 
двигатель в сборе без навесного обо-
рудования — 1 шт., коллектор впуск-
ной — 1 шт., коллектор выпускной — 
1 шт., стартер — 1 шт., подвеска пе-
редняя в сборе с поперечиной — 1 
шт., подвеска задняя  в сборе с попе-
речиной — 1 шт., зеркала заднего 
вида боковые — 2 шт., конденсатор в 
сборе с осушителем, кожухом венти-
лятором, трубками — 1 шт. 
2. Автомобиль: Марка: LADA, 219010; 
LADA GRANTA,  Идентификационный 
номер (VIN) — XTA219010НО439483,                         
Наименование — легковой; Катего-
рия ТС — В; Год изготовления — 
2016;  Модель, № двигателя 
11186,6528017, Шасси № ОТСУТСТ-
ВУЕТ;Кузов № XTA219010НО439483; 
Цвет кузова — СЕРЕБРИСТЫЙ. Мощ-
ность 87,0 л. с.,  Тип двигателя  БЕН-
ЗИНОВЫЙ 
 
 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  23.03.2022 г. №134 
с. Верхняя Хава  
 
О согласовании решения по продаже   
земельных  участков сельскохозяйст-
венного назначения   с кадастровыми 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 9 ОФИЦИАЛЬНО 

н ом ера ми  3 6: 07 : 69 0 00 1 4: 3 2, 
36:07:6900014:65, 36:07:6900014:64, 
36:07:7000007:158, 36:07:6900005:34, 
36:07:6900014:7, 36:07:7100007:17, 
36:07:6800005:3 без проведения тор-
гов. 
  
В соответствии с Земельным кодек-
сом Российской Федерации, Граждан-
ским кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 
25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в 
действие Земельного кодекса Россий-
ской Федерации",  Федеральным за-
коном от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления  в  Россий-
ской Федерации», на основании заяв-
ления Общества с ограниченной от-
ветственностью «МТС   «Агросервис», 
ИНН 3607003181 «По вопросу реали-
зации права заключения договора 
купли - продажи земельного участка 
предназначенных для ведения сель-
скохозяйственного производства без 
торгов, предусмотренное пп.9 п.2 
ст.39.3 Земельного кодекса РФ», Со-
вет народных депутатов Верхнехав-
ского муниципального района Воро-
нежской области 
РЕШИЛ: 
1. Согласовать продажу  без торгов 
земельных участков, предназначен-
ных для ведения сельскохозяйствен-
ного производства, из категории зе-
мель  - земли сельскохозяйственного 
назначения по земельным участкам: 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:6900014:32, площадью – 
1 964 745 кв. м, местоположение:  Во-
ронежская обл, р-н Верхнехавский, с/
мо Верхнехавское, земельный уча-
сток расположен в западной части 
к а д а с т р о в о г о  к в а р т а л а 
36:07:69000145, кадастровая стои-
мость - 4 911 863 рублей, форма соб-
ственности муниципальная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:6900014:65, площадью – 
759 451кв. м, местоположение:  Воро-
нежская обл, р-н Верхнехавский, с/мо 
Верхнехавское, земельный участок 
расположен в юго-западной части 
к а д а с т р о в о г о  к в а р т а л а 
36:07:6900014, кадастровая стои-
мость - 2 088 490  рублей, форма соб-
ственности муниципальная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:6900014:64, площадью – 
410 802 кв. м, местоположение:  Воро-
нежская обл, р-н Верхнехавский, с/мо 
Верхнехавское, земельный участок 
расположен в юго-западной части 
к а д а с т р о в о г о  к в а р т а л а 

36:07:6900014, кадастровая стои-
мость - 1 129 706 рублей, форма соб-
ственности муниципальная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:7000007:158, площадью – 
615 120 кв. м, местоположение:  Воро-
нежская область, р-н Верхнехавский, 
земельный участок расположен в 
центральной части кадастрового 
квартала 36:07:7000007, кадастровая 
стоимость - 2 552 750 рублей, форма 
собственности неразграниченная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:6900005:34, площадью – 
350 209  кв. м, местоположение:  Во-
ронежская область, р-н Верхнехав-
ский, муниципальное образование 
Малосамовецкое сельское поселение, 
земельный участок расположен в се-
верной части кадастрового квартала 
36:07:6900005, кадастровая стои-
мость - 1 306 280 рублей, форма соб-
ственности неразграниченная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:6900014:7, площадью – 
813 876кв. м, местоположение:  Воро-
нежская область, р-н Верхнехавский, 
с/п Верхнехавское, центральная 
часть кадастрового квартала 36:07:69 
00 014, кадастровая стоимость - 
2 238 159 рублей, форма собственно-
сти неразграниченная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:7100007:17, площадью – 
120 000 кв. м, местоположение:  Воро-
нежская область, р-н Верхнехавский, 
Верхнехавское сельское поселение 
южная часть кадастрового квартала 
36:07:71 00 007, кадастровая стои-
мость - 369 600 рублей, форма собст-
венности неразграниченная; 
- участок с кадастровым номером - 
36:07:6800005:3, площадью – 
1 576 005 кв. м, местоположение:  Во-
ронежская область, р-н Верхнехав-
ский, с/п Верхнеплавицкое, северо-
восточная часть кадастрового квар-
тала 36:07:68 00 005, кадастровая 
стоимость - 3 940 013 рублей, форма 
собственности неразграниченная. 
2. Настоящее решение вступает в си-
лу со дня его принятия.  
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 
 
 

 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23.03.2022 №135 
  с.  Верхняя Хава 
 
О  передаче имущества Верхнехавско-
го муниципального района Воронеж-
ской области в муниципальную 
собственность Углянского сельского 
поселения Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти 
 
  В соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области, в целях решения вопро-
сов местного значения, Совет народ-
ных депутатов Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-
ласти 
 
РЕШИЛ: 
1. Передать из муниципальной собст-
венности Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти в муниципальную собственность 
Углянского сельского поселения 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области сле-
дующее имущество: 
1.1 Измельчитель веток модели 
ИВН200Г – 1 шт. 
1.2 Коммунальный гидроповоротный 
отвал МКО-4ГП – шт. 
2. Отделу по экономике и управле-
нию муниципальным имуществом 
администрации Верхнехавского му-
ниципального района надлежащим 
образом оформить передачу имуще-
ства. 
3.  Контроль за исполнением настоя-
щего решения возложить на замести-
теля главы администрации Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области Л. В. Вовк. 
4. Настоящее решение вступает в за-
конную силу с момента его принятия. 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№6(268)| 30 экз.|Бесплатно| 
23 МАРТА 2022 ГОДА 10 ОФИЦИАЛЬНО 

Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 
 
 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«23» марта 2022 г. № 136 
с. Верхняя Хава 
 
О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области от 28.05.2015 
№ 67-V-СНД «Об учреждение   печат-
ного средства массовой  информации 
органов местного самоуправления 
Верхнехавского муниципального 
района» (в редакции решения №21 
от.14.11.2018) 
 
В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области, в связи с кадровыми 
изменениями в органах местного са-
моуправления Верхнехавского муни-
ципального района,  Совет народных 
депутатов Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти,  
 
РЕШИЛ: 
 
1. Внести в пункт 2 решения Совета 
народных депутатов Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области от 28.05.2015 № 67-V-
СНД «Об учреждение   печатного 
средства массовой информации орга-
нов местного самоуправления Верх-
нехавского муниципального рай-
она» (в редакции решения №21 
от.14.11.2018)  следующие измене-

ния: 
1.1. вывести из состава редакционно-
го Совета печатного средства инфор-
мации органов местного самоуправ-
ления Верхнехавского муниципаль-
ного района – «Верхнехавский муни-
ципальный вестник»: председателя 
Совета — Требунских Алексея Ва-
сильевича; 
члена Совета -  Боброва Владимира 
Фёдоровича; 
1.2. ввести в состав редакционного 
Совета печатного средства информа-
ции органов местного самоуправле-
ния Верхнехавского муниципального 
района – «Верхнехавский муници-
пальный вестник» председателем 
Совета – Пучкова Петра Валерьевича, 
председателя Совета народных депу-
татов Верхнехавского муниципально-
го района Воронежской области; 
членом Совета - Требунских Алексея 
Васильевича – руководителя аппара-
та администрации Верхнехавского 
муниципального района; 
2. Контроль за выполнением настоя-
щего решения возложить на  руково-
дителя аппарата администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Требун-
ских А.В. 
3.  Настоящее решение вступает в 
силу с момента его принятия. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                               С.А. Василенко 
 
Председатель Совета народных  
депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                       П.В. Пучков 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 


